È mio scopo nella presente dissertazione di esporre, in qual modo siensi regolati i vescovi lucchesi nel riservare a sè l'assoluzione di certi casi, ossia di dare una notizia istorica dei casi riservati, che sono stati in vigore in maggiore, o minor numero nella diocesi di Lucca.

Do principio al mio prospetto istorico dal sinodo del vescovo Arrigo celebrato nel principio del secolo decimo quarto. In esso, benchè non leggasi la nota dei casi riservati, si fa conoscere, che già v'era stabilita dai predecessori del vescovo Arrigo, giacchè nella costituzione settantesima settima si revocano le facultà concesse ai semplici confessori di poter assolvere da simili casi. *Quia multi*, sono parole della citata costituzione, *nostris gratiis abutuntur, et praedecessorum nostrorum literis, absolvendo peccatores de gravioribus culpis, quae tantum dioecetano episcopo reservantur, et excommunicatos excommunicatione majori imprudenter ab excommunicationum sententiis absolvendo: volentes animarum saluti, prout ex nostro tenemur officio, providere, ne decipiantur animae confitentium, sacerdotibus praedictis, quibus gratiae hujusmodi concessae sunt per nos vel per praedecessores nostros, tam religiosis, quam aliis quibuscumque concessas, praesentialiter revocamus, et eis, et cuicumque eorum interdiciamus supradicta.*

Nel sinodo del vescovo Berengario celebrato l'anno 1351 nella costituzione 101 si parla dei casi riservati al vescovo, e se ne dà il catalogo. Ecco il principio della predetta costituzione.

Item hac nostra synodali constitutione monemus, et praecipimus, quod nullus sacerdos saecularis, vel religiosus cujuscumque status, dignitatis, et conditionis existat civitatis, et dioecesis lucanae, vel ibi moram trahens audeat aliquem confitentem absolvere, praeterquam in mortis articulo, in casibus a jure episcopo reservatis, vel in aliquo casuum infrascriptorum, quos nobis reservamus, sine nostra, vel vicarii nostri licentia speciali, sub poena, et ad poenam temporalem, et spiritualem nostro arbitrio infligendam. Articuli reservati sunt hi, videlicet. 1. Dispen-satio cujuscumque voti. (Vedasi la Dissertaz. IV, alla p. 105 di questo volume).

Non faccia maraviglia, che nel sinodo del vescovo Berengario trovisi un numero molto considerabile di casi riservati. *Basta una mediocre notizia* (dice l'autore del libro della nullità delle assoluzioni nei casi riservati al capo 1. §. 3. n. 27.) *degli usi di quell'età per sapere, che allora costumavano i vescovi di riservarsi un numero sterminato di casi, ciò ch'era un abuso da doversi riformare.* Proseguiva quest'abuso nel secolo decimo quinto, in cui fiorì il dotto e pio Gerson, ond'egli in una lettera diretta ad un Vescovo credè di dover parlare „*De moderatione casuum reservandorum*» e scrisse ancora un opuscolo» *super absolvendi potestate, et qualiter expediat fieri reservationem*

peccatorum., Fiat reservatio casuum, diceva Gersone, seu peccatorum moderatior. Providendum est saltem, quod nullus casus judicetur reservatus, quoad juvenes minores quatuordecim annis... Consulendum est insuper verecundiae, et famae mulierum... Expediret denique faciliter, et cito relinquere potestatem super occultis casibus Curatis et Ordinariis, et generaliter omnibus, qui bona fide voluerint, et sciverint proficere animabus, non ad quaestum, vel subversionem: immo tales diligenter inquirendi essent, et inducendi, et rogandi ad laudem Dei, et salutem populi confessores, et praedicatores per condescensionem bonitatis in hoc tempore pessimo, quando nimis experimur heu illud Gen. 6: corruerat omnis caro viam suam (3).

Nel primo dei sinodi stampati di Alessandro Guidiccioni seniore, che fu tenuto dopo la metà del secolo decimo sesto, e probabilmente nell'anno 1564, al capo quarantesimo quinto si fa menzione dei casi riservati nella diocesi di Lucca, ma non se ne dà la nota.

Vi era per altro questa nota stampata in lingua italiana, che dovevano avere presso di sè tutti i confessori colla Bolla in *coena Domini* e col catalogo dei casi riservati alla Santa Sede Apostolica. Ecco le parole del citato capitolo: *curent in primis sacerdotes priusquam confessionem audire incipiant, diligenter investigare, an poenitens aliquo sit excommunicationis vinculo innodatus, cum ante illius absolutionem ad sacramentum hoc admitti non possit, nam quandiu quis est excommunicatus, sacramentorum est incapax, et habere potest poenitentiam peccatorum, sed non suscipere poenitentiam sacramentalem. Ideo pro excommunicationis absolutione ad iudicem superiorem suum prius remittendus est. Habebunt insuper quolibet anno bullam in die coenae Domini, et casus non solum nobis, sed etiam sanctae Sedi apostolicae, et sanctissimo d. n. Papae reservatos, a quibus nemo nisi in mortis articulo absolvi potest, ut discernere possint lepram a lepra, et quanta eorum sit auctoritas cognoscere, ne ut caeci caecos ducentes, in errorum foveam cadant, quos casus reservatos jam typis vulgari sermone excussos emisimus: ideoque hic inserere noluimus, ne opus in immensum cresceret, cum eidem libello assentiamus.* Nel capo novantesimo sesto del medesimo sinodo leggesi espressa la riserva dell'assoluzione dei pubblici bestemmiatori: *absolutionem eorum, qui publice Deum, ejusque sanctos blasphemaverint, nobis reservamus.*

Nel secondo sinodo, pubblicato con la stampa, del pre nominato vescovo alla costituzione cinquantesima prima si fa parimente generale men-

zione dei casi riservati al vescovo dicendosi: *Diploma denique, quam Bullam vocant, quae quotquot annis dominicae coenae die Romae legi consuevit, ac cathalogum eorum peccatorum, a quibus absolvendi potestas aut Pontifici Maximo, aut nobis reservata est, singuli confessarii, ut apud se habeant, mandamus.* Nel modo stesso al capitolo de *Sacramento Poenitentiae* si espresse Alessandro Guidiccioni giuniore nel suo sinodo celebrato nell'anno 1635.

Non può adunque con sicurezza specificarsi, quali fossero i casi riservati in questa diocesi ai tempi dei vescovi Alessandro Guidiccioni seniore e giuniore, cioè dalla metà del secolo decimo sesto fino all'anno 1637. Puossi peraltro affermare, che furono più di quelli, che vennero riservati nei sinodi susseguenti, poichè nei sinodi dei vescovi Rainoldi al capo diciottesimo, e Rota al titolo secondo capo quarto leggesi, quanto appresso: *Quamvis nostri praedecessores plures casus sibi sub censuris reservaverint, attamen quia non judicamus expedire animas nobis commissas tot vinculis censurarum illaqueari et astringi, habita matura consultatione cum piis, et doctis viris, infrascriptos casus sub censura prohibere statuimus.* Oltracciò dall'espressioni del capo quarantesimo quinto del primo sinodo del vescovo Guidiccioni seniore apparisce, ch'era vietato ai semplici Confessori l'assolvere da qualunque scomunica: *Pro excommunicationis absolutione ad judicem superiorem suum prius remittendus est.* Questa sola riserva accresce moltissimo il numero dei casi riservati, ed essendo simile a quella espressa al n. 5 della costituzione 101 del sinodo del vescovo Berengario, col quale in molte prescrizioni concorda il sinodo del vescovo Alessandro Guidiccioni seniore, può credersi con probabile fondamento, che ai tempi di questo vescovo fossero sempre in vigore almeno in gran parte i casi riservati nel sinodo del vescovo Berengario.

Nota distinta dei casi e censure riservate leggesi nel sinodo del vescovo Gio. Battista Rainoldi celebrato l'anno 1646 al capo superiormente citato, ed è la seguente.

Casus reservati

1. Qui Deum, aut sanctissimam Virginem blasphemaverint.
2. Qui magicas artes, veneficia, et superstitiones exercuerint, vel docuerint, quo casu incidant in excommunicationem, de qua inferius.
3. Homicidae voluntarii, et procurantes abortum, etiam non secuto effectu.
4. Quicumque infantem in lecto, non expleto saltem nono mense, sine cunis tenuerint.

5. Pater, mater, et vir, qui consenserint, ut filia, uxorve se prostituat.
6. Incestus in primo, vel secundo gradu consanguinitatis, aut affinitatis matrimonialis, vel ubi cognatio spiritualis fuerit.
7. Lapsus carnis cum filia spirituali, vel parochiana.
8. Crimen bestialitatis, et nefandum, etiamsi cum foemina exerceatur, exclusis pueris usque ad duodecimum annum completum.
9. Qui carnibus tempore Quadragesimae vesci praesumpserint.
10. Qui parentes percusserint.
11. Qui solutionem ex legato pio debitam ultra biennium distulerint, quae legata pia intra duos menses notarii sub eadem poena reservationis denunciare teneantur.
12. Qui locis piis infantes legitimos exposuerint, vel spurios, si istorum damna non resarcierint.

Censurae reservatae.

1. Excommunicantur magi, malefici, sortilegi, et simile genus hominum veneficam artem exercentium, tam cum abusu sacramentorum, et sacramentalium, quam sine, qui si haeretici sint, sunt excommunicati in Bulla Coenae Domini, quorum absolutio Pontifici reservatur.
2. Excommunicantur occultantes vel per se, vel per alios, nec non usurpantes bona, tam mobilia, quam immobilia, et scripturas ad ecclesiam pertinentes, easque falsificantes, quousque non restituerint, vel amice concordaverint de damno illato.
3. Excommunicantur sponsi, qui simul coierint ante celebrationem matrimonii in facie ecclesiae.
4. Excommunicantur deponentes falsum in iudicio cum praedjudicio alterius, et cooperantes, effectu tamen subsequuto.

Questa stessa nota dei casi e censure riservate è riferita nel sinodo del vescovo Pietro Rota dell'anno 1653, se non che la scomunica terza è estesa a quelli sposi, che pernottassero sotto il medesimo tetto avanti la celebrazione del matrimonio.

V' è di più in questo sinodo espressa una quinta scomunica riservata nel modo seguente:

Conductores, vel emphyteutae bona ecclesiae tamquam propria in dotem tradentes, seu pignori, permutationi, et liberae distractioni sup-

ponentes, sine consensu directi domini aliqua patranes contra §. *sunt etiam* c. de bonis eccles. non alien.

Alcune variazioni nei casi riservati furono fatte nel sinodo del cardinale Girolamo Bonvisi dell'anno 1661, poichè i casi sesto, settimo, ed ottavo furono espressi nella seguente guisa.

6. Incestus in primo, vel secundo gradu consanguinitatis, aut affinitatis matrimonialis, vel ubi cognatio spiritualis fuerit, quoad masculos tantum.

7. Lapsus carnis, et quaelibet attentatio etiam sine fine ad copulam cum filia spirituali, vel parochiana.

8. Crimen bestialitatis, et nefandum etiamsi cum foemina committatur, exclusis foeminis, et pueris, qui pueri post duodecimum annum completum intelliguntur in reservatione comprehensi.

Nel libro, che ho fra mano delle costituzioni sinodali del cardinale Girolamo Bonvisi al capo duodecimo è apposta la seguente nota manoscritta: *ex decreto de anno 1666 reservatur casus exponentium legitimos, et in decreto de anno 1676 ampliatur ad omnes cooperantes, consulentes nisi intra quindecim dies revelaverint rectori, seu factori hospitalis.* Negli anni suddetti era vescovo di Lucca il cardinale Girolamo Bonvisi, e però a lui debbono attribuirsi le surriferite dichiarazioni, che peraltro sembrano fatte fuori del sinodo, od almeno non costa, che fossero fatte nel medesimo.